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Prefeitura Municipal de Butia
" Rua do Comércio, 590 — Bairro Centro - Butia
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Butia, 29 de outubro de 2021.

SENHOR PRESIDENTE:

Pela presente, estamos encaminhando a essa Casa Legislativa, 0
Projeto de Lei em anexo, que abre Crédito Especial no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais), para

para complementacéo do crédito especial aberto conforme Lei Municipal n°® 3.646/2021.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores, justificamos a abertura desse
crédito para regularizagdo do valor do crédito especial solicitado da Emenda Parlamentar n°
19830003, de R$ 200.000,00, que equivocadamente ficou com a diferenca na distribuicdo dos
valores das despesas nas categorias econémicas de R$ 10.000,00.

Isto posto, Senhores Vereadores, acreditamos ter justificado o Projeto
de Lei e solicitamos a essa Casa Legislativa a apreciagao e aprovacgao do mesmo.

Atenciosamente,

LUIS ARDO DOS SANTOS VIEIRA
Prefeito em Exercicio
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PROJETO DE LEI N° 4044 oz

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR
R$ 10.000,00, COM RECURSO O EXCESSO DE
ARRECADAGAO.

LUIS RICARDO DOS SANTOS VIEIRA, Prefeito de Butia, em Exercicio, no
uso de suas atribuicoes legais,

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou & ele sanciona e promulga a seguinte
Lei:

Art. 1° - Autoriza o Poder Executivo Municipal a Abrir um Creédito Especial no valor de
R$ 10.000,00 (dez mil reais), sob a seguinte classificagao orgamentaria:

ORGAO 07 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE..coisioceesss toisssennnsesssiszsssnssssnssssnsssssenssnssssssssess 10.000,00
U.Orc. 02 — Fundo Municipal de Satide — Vinculado Federal.......cosueueceisiseenscnsnsanssssnsnsnanazizssnss R$ 10.000,00
10 — Saude

301 — Atengao Basica
0096 — Atencéo Basica & Saude

Projeto 1.305 — Incremento Temporario — Custeio Atengao Basica — Emenda 19830003................ R$ 10.000,00
3.3.50.39.00.00.00- Servigos de Terceiros - Pess0a JUMAICa.....c..ccsvecimmmsennssnssssesionssnssis s R$ 10.000,00
TOTAL DAS SUPLEMENTACOES ..vocusuumumsusescesssssnnssmsnsssnssssssssssnnsssssssssssssssssssssss s R$ 10.000,00

Art. 2° - Servira de Recurso ao Crédito Especial autorizado no artigo anterior, 0 recurso
do excesso de arrecadagao.

Art. 3° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir na LDO e PPA.

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor a partir da data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em,.

LUISRICKRDO DOS SANTOS VIEIRA
[/ Prefeito em Exercicio

REGISTRE-SE E PUBLI 7
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icipal de Administracao
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Do: Setor de Contabilidade S.M.S.
Para: Setor de Contabilidade/Administragao - PMBUTIA
MEMORANDO n° 093/2021
Senhora Dirigente:

Vimos por meio deste, encaminhar em anexo, documentos referentes ao repasse do Fundo
Nacional de Saide no valor de RS 200.000,00 (duzentos mil reais) , creditado em 19/10/2021, referente a Emenda
Parlamentar de Incremento Temporario ao Custeio de Servicos de Atengdo Basica em Saude, com abertura de
crédito especial no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), para complementagio do crédito especial aberto, conforme
Lei n® 3.646/2021, abaixo discriminado:

CLASSIFICAGAO DO CREDITO ESPECIAL - COMPLEMENTAGCAO

DESPESA:

RECURSO - 4500 — CUSTEIO — ATENCAO BASICA

10 Saude

301 ATENCAO BASICA

0096 ATENCAO BASICA A SAUDE

103010096.1.305 - Incremento Temporério-CUSTEIO- Atengdo Bésica-EMENDA 19830003 ....R$ 10.000.00

DESPESA:
3.3.50.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS —Pessoa Juridica .....ouerviisuscemmmsiensnnssnes RS 10.000.00
TOTAL .......oocosnsmsisaisssamonsasisasss P— R R$ 10.000,00

Justificamos a abertura desse crédito para regularizago do valor do crédito especial solicitado da
Emenda Parlamentar n°19830003, de R$ 200.000,00, que equivocadamente ficou com uma diferenga na
distribuicdo dos valores das despesas nas categorias econdmicas de RS 10.000,00.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente

N ML
PAULO PEREIRA DE ALMEIDA

Secretario Municipal de Saude
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LEI N° 3.646/2021

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR
R$ 200.000,00, COM RECURSO O EXCESSO DE
ARRECADAGAO.

LUIS RICARDO DOS SANTOS VIEIRA, Prefeito de Butia, em Exercicio, no
uso de suas atribuicdes legais,

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte
Lei:

Art. 1° - Autoriza o Poder Executive Municipal a Abrir um Crédito Especial no valor de
R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), sob a seguinte classificagdo orgamentaria:

ORGAO 07 —SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE........ccco0s sonsusssisisnnnnesesnsencsssssssssnssnssnsssssnssaze R$ 200.000,00
U.Or¢. 02 — Fundo Municipal de Saude — Vinculado Federal R$ 200.000,00

10 — Salde
301 - Atencao Basica
0096 — Atengao Basica a Salde

Projeto 1.305 — Incremento Temporario — Custeio Ateng@oBasica — Emenda 19830003................ R$ 200.000,00
3.3:60:43.00.00.00 —SUbVENCEes SOCIAIS.. ... mims i 5 S i s s i v R$ 40.000,00
3.3.90:30.00.00.00~ MEtErigl 6 CONSUIMIO. ..cveewrmensroreesmmnsronssssnsinsasesssos i svsiniss i Fovrarvisssasvass R$ 8.000,00
3.3.90.32.00.00.00 — Material, Bemou Servico para DistribuiG80...........cocevoviriiviiriiiciic R$ 20.000,00
3.3.90.36.00.00.00 - QOutros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica........cccoovveviireiiiiiiininnn, R$ 1.000,00
3.3.90.39.00.00.00- Servigos de Terceiros - Pessoa JUuridiCa.........ccovveeeiiiiciiiiiiiicniin i R$ 120.000,00
3.3.90.47.00.0000 — Obrigacdes Tributarias e contributivas.............ccooeveiiiiiii, R$ 1.000,00
TOTAL DAS SUPLEMENTACOES. ... ocsiunsncqessisessessamsssinssiopussssiinsssasgais ississsninssssissssssuiss i sissssns R$ 200.000,00

Art. 2° - Servira de Recurso ao Crédito Especial autorizado no artigo anterior, o recurso
do excesso de arrecadagéo.

Art. 3° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir na LDO e PPA.

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor a partir da data de sua publicacgéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em, 28 de outybro de 2021.
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I~ ARDS DOS SANTOS VIEIRA
(7 Prefeito em Exercicio




Prefeitura Municipal de Butia
Rua do Comércio, 590 — Bairro Centro - Butid
Tel.: 51 3652 9400 — www.butia.rs.gov.br

utia, 22 de outubro de 2021.

SENHOR PRESIDENTE:

Pela presente, estamos encaminhando a essa Casa Legislativa, o
Projeto de Lei em anexo, que abre Credito Especial no valor de R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais),
para movimentagdo do valor recebido do FNS/Fundo a Fundo, da Emenda Parlamentar n°
19830003/2021, da Deputada Maria do Rosério, que destina recursos para Incremento Temporario
ao Custeio dos Servigos de Atencéo Priméria & Saude, conforme Portaria n®1.294/2021.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores, justificamos que 0 municipio tem
buscado recursos para implementar diversas melhorias no atendimento da saude da populagéo. Os
recursos da Emenda Parlamentar recebida seré@o aplicados na manutencédo de unidades de Atencao
Basica a Salde, para desenvolvimento de agoes e servicos relacionados a atencé@o primaria, e,
especialmente, nas agdes que contribuam para o alcance de desempenho dos indicadores do
Previne Brasil, a exemplo de iniciativas como a contratagéo de servigos para informatizacéo, e que
custeiem a estrutura necesséria para o alcance dos indicadores de desempenho, considerando os
principios da universalidade do acesso € integralidade da atengéo & saude, tendo em vista a
demanda maior, principalmente em razéo desse periodo de pandemia do Coronavirus, que onera
muito os recursos da saide no municipio.

Isto posto, Senhores Vereadores, acreditamos ter justificado o Projeto
de Lei e solicitamos a essa Casa Legislativa a apreciac¢do e aprovagéo do mesmo.

) \igltd
s . 05\3,.7_-
Atenciosamente, : .ﬁ?ﬁ\ga:igé@gfﬁ
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IICARDO DOS SANTOS VIEIRA
{_/ Prefeito em Exercicio
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/Conta Caixa

a CAIXA | atendimento | download | mapa do site | seguranga

https:l!govconta.caixa.gov.brfsigov/extratofconta_uuu NG

| imprensa

e d

":ﬁ ﬁkavegue pela CAIXA

;f SALDOS | EXTRATOS | MOVIMENTO DIARIO D/C | INVEST‘EM‘:‘:NTOS
g; TRANSFERE—NE!AS | PAGAMENTOS | CONSULTAS | UTILITARIOS
PREF MUNICIPAL BUTIA - 1762600003 Saiba Mais Meu Perfil Noyo Acesso Sair
Extratos
.+ Extrato das Contas Individuais
Agéncia Tipo Conta ou Selecione da Lista

Conta Vinculada:

Conta Referéncia:

Nome:
periodo:
ou
Data Mov Nr. Doc. Historico
19/10/ 2021 % SALDO ANTERIOR
20/10/2021 259457 APLICACAQ
20/10/2021 0ooo01L  CRED TED
20/10/2021 123383 ENVIO TED
20/10/2021 184268 ENVIO TED
20/10/2021 - SALDO FINAL

Opcoes de Download:
gua Seguranca £

Help Desk - 3004-1104 para capitais & regibes metropolitan
Suporte tecnologico

'

ol AN

[ [1762/006/00624029-7

1762{006[00624029-7
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE BUTIA

de: ‘20}’10{2021 até: ‘20/10/’2021
I

més: v ano:
valor (R$) saido (R$)
0,00
198.540,55D 198.540,55D
200.000,00C 1,459,45C
1.059,45D 400,00C
400,00D 0,00
0,00

VISLALITAR IMERESSAD

as ou 0800-726-0104 para a5 demals localidades
& de navegacdc
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